
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083 Recife, 17 de julho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UACSA ........................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº. 755/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.0022960/2016-39,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 02/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
ANA CLAUDIA GOMES MARREIRO LUSTOSA, Matrícula 
SIAPE nº. 2125753, admitido(a) em 02/06/2014, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 756/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.0022962/2016-28,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 16/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
MARIANA DA CONCEIÇÃO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 
1065889, admitido(a) em 16/06/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 757/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.0022968/2016-03,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 02/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
JONATHAN JOAQUIM DOS SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 
nº. 1872442, admitido(a) em 02/06/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 758/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.0022961/2016-83,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Economista, a partir de 
02/06/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade MANUELA MEDEIROS 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº. 2126729, admitido(a) em 
02/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 759/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.0022963/2016-72,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 04/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
REBEKA CAVALCANTI MELO GONÇALVES, Matrícula SIAPE 
nº. 2125713, admitido(a) em 03/06/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 760/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007618/2017-90,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 22/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
SANDRA HELENA DA CONCEIÇÃO CAMPOS, Matrícula 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SIAPE nº. 2116275, admitido(a) em 22/04/2014, de acordo com 
a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 761/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022965/2016-61,                                                                               
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 04/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
RAFAELA SIMÕES EGITO, Matrícula SIAPE nº. 2126784, 
admitido(a) em 04/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 762/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020698/2016-98,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 30/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, Matrícula SIAPE nº. 
2132706, admitido(a) em 30/06/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 763/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023742/2016-11,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Auxiliar em 
Administração, a partir de 01/07/2017, por ter sido aprovado(a) 

em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
DANIELLE MENDES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
2135343, admitido(a) em 01/07/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 764/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020696/2016-07,                                                                               
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Administrador, a partir 
de 02/06/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade LAÍS CARLA VENÂNCIO 
RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº. 2126453, admitido(a) em 
02/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 765/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020697/2016-43,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 04/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
LUIZ OTÁVIO BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
2126711, admitido(a) em 04/06/2014, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 766/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000397/2017-29,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 EFETIVAR no cargo de Odontólogo, a partir de 
11/06/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade CECÍLIA MARIA DE SÁ 
BARRETO CRUZ, Matrícula SIAPE nº. 2129770, admitido(a) 
em 11/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 767/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003403/2017-08,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Bibliotecário - 
Documentalista, a partir de 10/07/2017, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 2136503, admitido(a) em 10/07/2014, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 768/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000218/2017-53,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Médico Veterinário, a 
partir de 30/06/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade JOBSON 
FILIPE DE PAULA CAJUEIRO, Matrícula SIAPE nº. 2136094, 
admitido(a) em 30/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 769/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022958/2016-60,                                                                               
 
 RESOLVE: 
 
 EFETIVAR no cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 02/06/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
WANDILA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1725940, 
admitido(a) em 02/06/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas –  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 770/2017-SUGEP, de 14 de julho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016017/2006-15, 

 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do 

Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) BENEDITO DA SILVA BARROS, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0135804, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-de-Açúcar de 
Carpina, conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de 
Insalubridade nº. 076/2017-CST, de 11/07/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG 
nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 11/07/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 06/2017 
 
 O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS 
DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 
  
 RESOLVE: 
 
 Alterar a Portaria nº 09/2016 que designa os 
professores do NDE – Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho passando a ter a seguinte composição: 
 
 
 
 
 

UACSA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 083, segunda-feira, 17 de julho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Professor Siape 

Miguel Alejandro Zorro Millán  
(Presidente) 

2243661 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

João Baptista Manuel 1975546 

Rogério Soares da Silva 1899895 
Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

 
 
Cabo de Santo Agostinho, 05 de junho de 2017 
 
 
                    JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR 
             Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

 
PORTARIA Nº 07/2017  
 

O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 

 
RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 17/2015 que designa os 

professores da Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico – COAA do Curso de Engenharia Civil da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho passando a ter a 
seguinte composição: 

 
 

Simone Perruci Galvão  Presidente SIAPE: 
2145513 

Fernanda Wanderley Correa de 
Araujo 

Membro SIAPE: 
1958578 

Robson José Silva Membro SIAPE: 
1259910 

Pedro Vitor Carvalho de Alencar 
Luz  

Discente -- 

 
 

Cabo de Santo Agostinho, 18 de maio de 2017 
 
 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 
Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

 
PORTARIA Nº 08/2017  
 
 O COORDENADOR GERAL DOS CURSOS 
DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2013GR. 
 
 RESOLVE: 
 
 Alterar a Portaria nº 05/2017 que designa os 
professores do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso 
de Engenharia de Materiais da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho passando a ter a seguinte composição: 
 
 
Juliana de Castro Macêdo 
Fonsêca  

Presidente SIAPE: 
2144620 

Yana Batista Brandão Membro SIAPE: 
2645355 

Renata Barbosa Vicente Membro SIAPE: 
2139297 

José Fernando Dagnone 
Figueiredo 

Membro SIAPE: 
2142538 

Daniela de Lourdes Anjos 
Coutinho Simões Andrade 

Membro SIAPE: 
1162875 

Marcos Gomes Ghislandi Membro SIAPE: 
2144771 

Verônica Cristina de Souza Diniz Membro SIAPE: 
2366418 

 
 
Cabo de Santo Agostinho, 28 de junho de 2017 
 
 
           

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR 
             Coordenador Geral dos Cursos de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


